
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 383 DE 08 DE AGOSTO DE 2024

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista a solicitação apresentada pelo Comitê

de Ética em Pesquisa com Seres Humanos- CEP/CCS/UFES,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos –
CEP/CCS/UFES, o qual passa a ser composto pelos seguintes membros, com mandato de 04
(quatro) anos:

Alessandra Brunoro Motta Loss Psicóloga Docente- membro titular

Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Bióloga Docente- membro titular

Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica Docente- Coordenadora

Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontóloga Docente- membro titular

Edson Oliveira Delatorre Biólogo Docente- membro titular

Fabiana Gonring Xavier Enfermeira Docente- membro titular

Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista Docente- membro titular

Gustavo Rocha Leite Biólogo Docente- membro titular

Ivan Bosco Erler Economista Representante dos participantes

de pesquisa- membro titular

Luciana Faria Sanglard Odontóloga Docente- membro titular

Maria Angélica Carvalho Andrade Médica Docente- membro titular

Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Odontóloga Professora voluntária- membro

titular

Renata Pittella Cançado Odontóloga Docente- Coordenadora Adjunta

Valdete Regina Guandalini Nutricionista Docente- membro titular

Wanderson Nascimento Castelo Administrador Representante dos participantes

de pesquisa- membro titular

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Helder Mauad

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 09/08/2024 às 08:30

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/968495?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


